
www.SLIG.cz 

Posouzení zdravotní způsobilosti v nouzovém stavu 

 

V návaznosti na USNESENÍ VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY ze dne 16. října 2020 č. 1049 o přijetí krizového opatření 

došlo k násl. úpravě pracovně-lékařských služeb: 

1/ Zdravotní způsobilost osob u nástupu do zaměstnání:  

Po dobu trvání nouzového stavu vyhlášeného usnesením vlády č. 957 ze dne 30. září 2020 lze u zaměstnanců 

vykonávající práci zařazenou v kategorii první nebo druhé, jejichž pracovně právní vztah vznikne od 19. října 

2020, nahradit vstupní lékařskou prohlídku čestným prohlášením posouzení zdravotní způsobilosti osoby 

ucházející se o zaměstnání dle zákona č.373/2011 Sb. o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších 

předpisů.  

S výjimkou prací, pro jejíž výkon jsou podmínky zdravotní způsobilosti stanoveny jiným právním předpisem nebo 

v příloze č. 2 části II vyhlášky č. 79/2013 Sb., o pracovnělékařských službách a některých druzích posudkové 

péče, ve znění pozdějších předpisů, mimo body 1, 2, 4, 5 a 131) uvedené přílohy, a u nichž dosud nebyla 

provedena vstupní lékařská prohlídka, jako na posouzení zdravotní způsobilosti osoby ucházející se o zaměstnání 

podle zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů. 

Čestné prohlášení je platné nejdéle 90 dnů po ukončení nouzového stavu. 

Osoby, jejichž pracovněprávní vztah vznikne od 19. 10. 2020 do ukončení nouzového stavu a které vykonávají 

činnosti epidemiologicky závažné, na zdravotní průkaz vydávaný podle § 19 odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb., lze 

nahradit zdravotní průkaz čestným prohlášením, které je platné nejdéle do 90 dnů po ukončení nouzového 

stavu. 

 

2/ Periodicita lékařských prohlídek zaměstnanců: 

Periodické lékařské prohlídky není třeba v době trvání tohoto nouzového stavu zajišťovat a provádět.  

Po dobu nouzového stavu lze považovat za nadále platné lékařské posudky, jejichž platnost skončí v době 

trvání tohoto nouzového stavu.  

Lékařský posudek je platný nejdéle 90 dnů po ukončení nouzového stavu, pokud závěr lékařského posudku zní – 

osoba je zdravotné způsobilá.  

Lékařský posudek je platný nejdéle 30 dnů po dni ukončení nouzového stavu, pokud závěr lékařského posudku 

zní  – osoba je zdravotné způsobilá s podmínkou.  

 

3/ Čestné prohlášení  

Formulář čestného prohlášení je přílohou usnesení vlády ze dne 16. října 2020 č. 1049, jejíž znění zasíláme 

v příloze zkonvertováno na 1 stranu pro snazší práci.  

 

1)  Vyhláška č. 79/2013 Sb, příloha č. 2, část II – činnosti pro které lze užít čestné prohlášení: 
bod 1 - Práce ve školách a školských zařízeních podle školského zákona, ve zdravotnických zařízeních, v zařízeních sociálních služeb a 
práce v dalších zařízeních obdobného charakteru, s výjimkou prací v objektech, u kterých není obvyklý přímý kontakt s žáky, klienty nebo 
pacienty, a dále práce zahrnující poskytování sociálních služeb v přirozeném sociálním prostředí osob 
bod 2 - Činnosti epidemiologicky závažné 
bod 4 - Obsluha a řízení motorových a elektrických vozíků a obsluha vysokozdvižných vozíků 
bod 5 - Řízení motorových vozidel s výjimkou řidičů podle § 87 odst. 1 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o 
změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů, pokud je tato činnost vykonávána jako obvyklá 
součást výkonu práce nebo jsou do místa výkonu práce přepravovány další osoby => Profesní řidiči 
bod 13 - Noční práce 


